CONTÍNUO 

NÃO SE APLICA 

NÃO REALIZADA 

Ficha metodológica para o indicador 14A 

Meta 14 
Elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação stricto sensu, de modo a atingir a 
titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores. 

Indicador 14A 
Nacional 

Número de títulos de mestrado concedidos por ano 

Indicador 14A 
Proposto 

Nenhum 

Justificativa Inviável para município. GeoCapes divulga dados apenas para Estado. 

Dados / Indicadores - 14A: Inexistentes, conforme justificativa acima. 

Ficha metodológica para o indicador 14B 

Meta 14 
Elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação stricto sensu, de modo a atingir a 

titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores. 

Indicador 14B 
Nacional 

Número de títulos de doutorado concedidos por ano.. 

Indicador 14B 
Proposto 

Nenhum 

Justificativa Inviável para município. GeoCapes divulga dados apenas para Estado. 

Dados / Indicadores - 14B: Inexistentes, conforme justificativa acima.